
                                                                   
                                                   Псковская область

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 23.06.2023 № 65
 г. Остров

принято на тринадцатой  сессии   
Собрания депутатов Островского
района седьмого созыва

Об отчете Контрольно-счетной палаты
 Островского района за 2022 год

  Заслушав  и  обсудив  отчёт  председателя  Контрольно-счетной  палаты
Островского района   Ивановой Н.Е.  о  проделанной работе  за  2022 год,  в
соответствии с п. 2 ст.19 ФЗ РФ от 07.02.2011 N 6-ФЗ  "Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов
Российской  Федерации  и  муниципальных  образований",  п.  4  ст.13
Положения  о  Контрольно-счетной  палате  Островского  района,
утвержденного  решением  Собрания  депутатов  Островского  района  от
04.03.2022 № 362,   руководствуясь ст. 62 Регламента Собрания депутатов
Островского района, Собрание депутатов Островского района

Р Е Ш И Л О:

   Принять  к  сведению  отчёт  председателя  Контрольно-счетной  палаты
Островского  района   Ивановой  Н.Е.  о  проделанной  работе  за  2022  год
(прилагается). 

Председатель Собрания депутатов
Островского района         А.М. Обризан

Глава Островского района          Д.М. Быстров

1



Приложение к решению Собрания депутатов
 Островского района № 65  от 23.06.2023    

      Контрольно-счетная  палата Островского района сформирована в составе
одного  человека:  председателя  Контрольно-счетной  палаты  (решение
Собрания депутатов Островского района №375 от 15.04.2022г.).
     С  2022  года  по  настоящее  время  в  Контрольно-счетной  палате
Островского района работает  Иванова  Наталия Евгеньевна  (образование –
высшее  экономическое  по  специальности  «Бухгалтерский  учет,  аудит  и
контроль»,  стаж  работы  –  с  2008г.,  работала   бухгалтером,  ведущим
экономистом).  
     Компетенция  Контрольно-счетной  палаты  определена  Конституцией
Российской Федерации, Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным законом от
07.02.2011  №6-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  и  деятельности
контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных  образований",  Уставом  муниципального  образования
«Островский  район»,  Положением  о  Контрольно-счетной  палате
Островского района от 04.03.2022 №362.
     Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом
внешнего муниципального финансового контроля.
     Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия: 
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью
использования средств местного бюджета, а также иных средств, в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2)  экспертиза  проектов  местного  бюджета,  проверка  и  анализ
обоснованности его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с
Федеральным  законом  от  5  апреля  2013  года  N  44-ФЗ  "О  контрактной
системе  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд";
5)  оценка  эффективности  формирования  муниципальной  собственности,
управления  и  распоряжения  такой  собственностью  и  контроль  за
соблюдением установленного порядка формирования такой собственности,
управления  и  распоряжения  такой  собственностью  (включая
исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6)  оценка  эффективности  предоставления  налоговых  и  иных  льгот  и
преимуществ,  бюджетных  кредитов  за  счет  средств  местного  бюджета,  а
также  оценка  законности  предоставления  муниципальных  гарантий  и
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами
по  сделкам,  совершаемым  юридическими  лицами  и  индивидуальными
предпринимателями  за  счет  средств  местного  бюджета  и  имущества,
находящегося в муниципальной собственности;

2



7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся
расходных  обязательств  муниципального  района,  экспертиза  проектов
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного
бюджета,  а  также  муниципальных  программ  (проектов  муниципальных
программ);
8)  анализ  и  мониторинг  бюджетного  процесса  в  муниципальном
образовании,  в  том  числе  подготовка  предложений  по  устранению
выявленных  отклонений  в  бюджетном  процессе  и  совершенствованию
бюджетного законодательства Российской Федерации;
 9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией
исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное
представление  информации  о  ходе  исполнения  местного  бюджета,  о
результатах  проведенных  контрольных  и  экспертно-аналитических
мероприятий в Собрание депутатов Островского района  и главе Островского
района;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и
внешнего долга 
11)  оценка  реализуемости,  рисков  и  результатов  достижения  целей
социально-экономического  развития  муниципального  образования,
предусмотренных  документами  стратегического  планирования
муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного
органа муниципального образования;
12)  участие  в  пределах  полномочий  в  мероприятиях,  направленных  на
противодействие коррупции;
13)  иные  полномочия  в  сфере  внешнего  муниципального  финансового
контроля,  установленные  федеральными  законами,  законами  субъекта
Российской Федерации,  уставом и  правовыми актами Собрания депутатов
Островского  района.  Область  действия  контрольно-ревизионного  отдела
распространяется  на  органы  местного  самоуправления,  организации,
финансируемые  за  счет  средств  бюджета  муниципального  образования,  и
организации,  вне  зависимости  от  форм  собственности,  получающие,
перечисляющие или использующие средства местного бюджета.

    В соответствии с планом работы Контрольно-счетная палата Островского
района  (далее  –  КСП),  совместно  с  контрольно-ревизионным  отделом
Администрации Островского района за 2022 год проведены: 
1.  Камеральная  проверка  муниципального  бюджетного  учреждения
дополнительного образования «Детская юношеская спортивная школа»  за
период с 01.01.2020 по 31.12.2021.
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
- В нарушение Приказа Министерства Финансов РФ от 30.03.2015 г. №52-н
«Об  утверждении  форм  первичных  учетных  документов  и  регистров
бухгалтерского  учета,  применяемых  органами  государственной  власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами
управления государственными внебюджетными фондами, государственными

3



(муниципальными)  учреждениями  и  Методических  указаний  по  их
применению» табель учета рабочего времени №Т-12 (ф.0504421) ведется не
по установленной форме.
-  Сотрудникам,  занимающим  ставки  0,25;  0,5;  0,75  рабочего  времени  в
табелях  проставляется  неверное  количество  часов  отработанного  времени,
данные нарушения могут повлечь за  собою штрафы,  предусмотренные по
части 1 статьи 5.27 КоАП РФ.
- В соответствии с ч. 1 ст. 284 ТК РФ продолжительность рабочего времени
при работе по совместительству не должна превышать четырех часов в день.
При  выборочной  проверке  начисления  заработной  платы  в  2020  году
установлена переплата в сумме 144489,62 руб. 
По итогам проверки было выдано предписание об устранении выявленных
нарушений.

2.  Камеральная  проверка  муниципального  бюджетного  учреждения
дополнительного  образования   «Дом  детского  творчества  имени  Клавдии
Ивановны  Назаровой»  проведена  выборочным  порядком  за  период  с
01.01.2020 по 31.12.2021.
-Тема  камеральной  проверки  «проверка  финансово-хозяйственной
деятельности учреждения в части:- расчетов по оплате труда, правильности
начисления заработной платы, отпускных; - порядок выдачи денежных сумм
в  подотчет,  своевременное  предоставление  авансовых  отчетов;  -
правильности  и  своевременности  проведения  годовой  инвентаризации;  -
ведение  бухгалтерского  учета  в   соответствии  с  действующим
законодательством;  целевого  использования  бюджетных  средств,
обоснованности производимых расходов».
При проведении проверки были установлены нарушения в правильности и
своевременности  проведения  годовой  инвентаризации.  При  выборочной
проверке  начисления  заработной  платы  установлены  незначительные
нарушения.
 По итогам проверки было выдано предписание  об устранении выявленных
нарушений.  На данный момент нарушения устранены.

3.  Проведена  камеральная  проверка  муниципального  бюджетного
учреждения  культуры  Центр  культуры  «Юбилейный»  муниципального
образования «Островский район»  за период с 01.01.2020 по 31.12.2021.
При проведении камеральной проверки установлены следующие нарушения:
-  главная  книга  представлена  не  помесячно  (Приказ  Минфина  России  от
30.03.2015 №52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и
регистров  бухгалтерского  учета,  применяемых  органами  государственной
власти,  органами  местного  самоуправления,  органами  управления
государственными  внебюджетными  фондами,  государственными
учреждениями, и Методических указаний по их применению»);
- имеются нарушения при составлении авансовых отчетов;

4



-  при  проверке  начисления  заработной  платы  установлена  переплата  в
размере 726,81 руб., и недоплата в размере 1518,86 руб.
По итогам проверки было выдано предписание об устранении выявленных
нарушений. На сегодняшний день все замечания устранены.

    В соответствии со ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ в 2022 году  КСП
проведена  внешняя  проверка  бюджетной  отчетности  главных
распорядителей  бюджетных  средств,  главных  администраторов  доходов
бюджета,  главных администраторов источников финансирования дефицита
бюджета  муниципального  образования  «Островский  район»  за  отчетный
2021  год,  которая  предшествовала  подготовке  заключения  на  отчёт  об
исполнении бюджета муниципального образования «Островский район» за
2021 год, для рассмотрения его сессией Собрания депутатов.

     Контрольные мероприятия были проведены на объектах: Финансовое
управление  Администрации   Островского  района,  Исполнительный  орган
местного  самоуправления  Администрация  Островского  района,
Представительный  орган  местного  самоуправления  Собрание  депутатов
Островского  района,  Иной  орган  местного  самоуправления  Управление
образования  Островского  района,  Иной  орган  местного  самоуправления
Комитет по управлению муниципальным имуществом Островского района.
Проверкой  соответствия  данных,  представленных в  отчете  об  исполнении
бюджета муниципального района «Островский район» за 2021 год (бюджет
Островского  района  на  2021  год  принят  решением  Собрания  депутатов
Островского района от 23.12.2020 №267 «О бюджете муниципального района
«Островский район» на 2021 годи на плановый период 2022 и 2023 годов»),
бюджетным  ассигнованиям,  утвержденным  решением  о  бюджете,  и
установленным росписью, выявлено, что финансирование расходов велось в
пределах бюджетных обязательств по росписи, в которую, в соответствии с
предоставленными  Финансовому  Управлению  Островского  района
полномочиями,  вносились  изменения.  Внесение  изменений  и  дополнений
было  вызвано  дополнительным  поступлением  налоговых  и  неналоговых
доходов, безвозмездных поступлений в виде дотаций, субвенций, субсидий и
иных  межбюджетных  трансфертов  из  областного  бюджета  и  бюджетов
поселений  или  их  сокращением.  По  результатам  внешней  проверки
бюджетной  отчетности  главных  администраторов  бюджетных  средств  за
2021  год  не  выявлено  недостатков,  способных  негативно  повлиять  на
полноту  и  достоверность  отчета  об  исполнении бюджета  муниципального
района «Островский район» за 2021 год.
С  учетом  всех  изменений  и  дополнений,  внесённых  в  течение  2021  года
исполнение бюджета Островского района составили: доходы 723307,32 тыс.
руб., расходы – 702295,48 тыс. руб.

    Также были проведены проверки бюджетной отчетности за 2021 год, в
рамках  заключённых  соглашений,  сельских  поселений  («Воронцовская

5



волость»,  «Островская  волость»,  «Бережанская  волость»,  «Горайская
волость») и городского поселения «Остров», по которым были подготовлены
заключения.
    В течение года были сделаны заключения на отчёт об исполнении бюджета
муниципального  образования  «Островский  район»  за  3  месяца,  первое
полугодие  и  9  месяцев  2022  года,  а  также  заключения  на  отчет  об
исполнении бюджета сельского поселения «Горайская волость» за 3 месяца,
первое полугодие,  9 месяцев 2022 года.
   В  ноябре  2022  года   подготовлено  заключение  на  проект  бюджета
муниципального  района  «Островский  район»  на  2023  год  и  на  плановый
период  2024  и  2025  годов  для  обсуждения  на  публичных  слушаниях  и
рассмотрения Собранием депутатов Островского района на заседании сессии.

 В  отчетном  году  Контрольно-счетная  палата  обеспечила  реализацию
целей  и  задач,  возложенных  на  неё  Положением  о  Контрольно-счетной
палате  Островского  района  Псковской  области,  Бюджетным  кодексом
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.
     Контролем  охвачены  все  этапы  бюджетного  процесса:  утверждение
годового  отчета  об  исполнении  бюджета  за  2021  год,  контроль  за
исполнением  бюджета  2022г,  формирование  бюджета  на  2023  год  и
плановый 2024 и 2025 годов.
        В 2023 году Контрольно-счетная палата продолжит свою деятельность и
осуществит ряд мероприятий, направленных на повышение эффективности
муниципального  финансового  контроля  за  использованием  бюджетных
средств  с  учетом новых задач  и  требований,  обозначенных в  Бюджетном
кодексе  РФ  и  Федеральном  законе  от  07.02.2011  №6-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  и  деятельности  контрольно-счетных  органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
      Поскольку информирование о том, как функционирует тот или иной
муниципальный орган и какие решения он принимает,  составляет важный
элемент  борьбы  с  коррупцией,  Контрольно-счетная  палата  Островского
района в 2023году будет стремиться к  большей прозрачности и открытости в
своей деятельности и эффективности контрольных мероприятий, проведению
комплексных проверок, с привлечением других специалистов.

 

6


	
	Псковская область

